saluatoris tollendam peruenerunt. et illi qui
erant profundi lim⁹ infirmati eius preualuerunt
Sicut autem saluator animam suam posuit p
animar⁹ nostrar⁹ redemptione. ita cor⁹ p⁹ sub
iecit pro corpor⁹ redemptione. unde in scda
lectione de ip⁹ corp⁹ agitur. sanguine p⁹o
rubricato. vbi dicitur. Quis est iste qui venit
de edon. ac. et ibi. quare rubrum est vestim⁹ tu⁹
tu⁹ ac. ip⁹ e r⁹ndit rocular. ac. Et q² de sola mi
seratione passus est dominus pro nobis. ideo
propheta in. personā ecclesie lectionem illā cō
cludit dicens. miseracionum dñi recordabor. lau
dem annunciaui super oibus que reddidit nobis
dominus deus noster. q² vero quinq³ sensibus
corporis peccauimus. ideo sequit^r tractus. dñe
exaudi oracionem meaz. ac. hñs quinq³ sensus
vel h³ quinq³ versus p⁹ter quinq³ vulnera xpi
Seu q² quinq³ exiit sanguis ab eo. primo
in circumcissione. scdo in o⁹oe. tercio in flagel
lacione. quarto in crucifixione. quinto in lācea
tione. et in ipso tractu genus humanum petit
auxilium. et ostenditur defectum quem ex peccato
primi parentis incurrit. cum dicit. q² defecit
dies mei sicut fumus. Dies em̄ est vita hominis
cuius nox est mors. sed hec vita est abbreviata.
et deficit propter superbiam primi parentis.
que per fumum intelligit^r. et sequit^r. ossa mea
sicut in friozio. dñi sunt ossa mea sunt vires
interiores vel fortes qui sunt in ecclesia. q² car
nes id est carnales sustentat. friozium em̄ tri
plex est. scilicet peccatorum recordatio. p⁹io
rum passio. futuri iudicij meditacio. In his fri
gitur bonus homo. clauditur autem tractus si
cut lectio. et in mīa dñi. vñ vltimus versus est.
tu exurgens dñe misereberis. Hec igitur quat
ta feria priuilegiata est. qm̄ legūtur in ea due
lectiones propter ordinandos in sabbato seqn
ti. Item quia in ea die xp⁹ist⁹ venditus fuit
triginta denarijs. sicut et ioseph triginta ar
gentis. quia seruus non est sup⁹ dominum. nec
discipulus super magistrum. Et ab hac quarta
feria sumptum est q² semper in quarta feria ie
iunare et abstinere a carnalib⁹ desiderijs debe
mus. et in memoriam vendicionis xpi. hec feria
secundum locum obtinet post sextam feriam p
totum annum in ieiunijs penitencialibus

De quinta feria.

In hoc tractatu quinte ferie cene domini s⁹ o²/
dine procedemus. Nam primo gnast^r dicemus
aliqua de officio sequentium trium dierum. po
stea specialiter de officio huius diei. Et primo
de introductione publice penitencium in eccle
siaz. et de sacramentis quibus hec h³ quinta fe
ria specialit^r insignitur. Secundo de triplicis
olei consecracione. Tercio de huius diei misse
officio. vbi etiam agitur de pedum locione. et
de officio vespertino. Quarto de altariū de
fundacione. et de officio vespertino a taz de ipoz

q² de pauimenti ecclesie lotione. et de corporis
dñi reseruatione. et de quibusdam alijs.

De officio trium dierum.

Denotans autem est q² ecclesia luget tri
bus diebus. q² tot diebus fuit dominus
in sepulcro. Sicut em̄ jonas fuit in ven
tre cete tribus diebus et tribus noctib⁹. ita fi
lius hoīs fuit in medio terre. et q² sinodochi
ce esse asserit aug⁹. Nam pars illa septe ferie. q²
fuit in sepulcro accipitur pro nocte. et die septe
ferie. et nox diei dominice similiter p nocte
et die ip⁹ diei accipitur. dies vero sabbati in
tegra est scz nox cum die suo. i. spaciū videlicet
viginti quatuor horarum. Est q² sensus. fuit
dominus in sepulcro tribus diebus et tribus no
ctibus. id est tribus temporibus quoz quodli
bet constat ex die et nocte. Sic em̄ loqui solue
uimus. quia si aliquis etiam minima parte ali
c⁹ diei fuerit in aliquo loco dicimus eum ea die
ibi fuisse. fuit itaq² scdm̄ ipsum. xl. horis in ses
pulcro. videlicet quatuor horis septe ferie. et
xiii. sabbati et. xij. noctis diei dñice. q² quadri
ficum orbem morte transgressionis decez man
dat o² mortuum viuificauit. Sed scdm̄ pres
missa videtur q² tridua domini sepulturade
beat celebrari sexta feria sabbato et die domi
nica. Sed respondetur q² quia dominus in noc
te diei dominice resurrexit. noctez illaz ad ho
nozem resurrectionis solemniter celebramus.
Vnde necesse est q² in quinta feria pueniamus
et ita triduo scz qnta et sexta ferijs et sabbato
humiliacionem domini in merore celebremus.
q² et in qnta feria iaz interuenerat nephariuz
omercium iudaice prodicionis. Quidam tamē
cui libet premissorum trium diez. viginti qua
tuor attribuūt horas volentes xpi defūcti ere
quias septuagintaduabus horis celebrare. et
tristitiam. lxxij. discipuloz merito per s⁹ expri
mere. Hanc ecclesia his diebus tenebras colit
et matutinas fuit primo quia in luctu et in me
tore est propter domini passionem. p⁹ter ei⁹
triduanā mortem exequias celebrat triduanas
Secundo officium tenebrar⁹ significat. n̄ tam
tenebras materiales q² fuerūt super faciē terre
dum pendebat sol iusticie in cruce. fuit em̄ tūc
eclipsis miraculosa. n̄ naturalis per tres hos
ras. videlicet a sexta vsq³ ad nonam. inclusiue.
quam etiam spirituales que in illo triduo i cor
dibus fidelium extiterunt per hoc q² tenebras
colit tenebrarum primatus insinuat^r. que his
diebus incepit precedē dies. put sub sabba
to sancto dicitur. In his vero tribus diebus si
lent campane. q² tunc siluet apostoli. et predi
catores. et alij qui per campanas intelligunt^r
Sonus autem campanarum. significat sonum
predicationis. de quo dicitur. In omnez terras
exiit sonus eorum. Non enim iam circuibāt iaz
euangelizando vicos et vrbes. Sed ymno dicto
exierunt cum biesu in montes oliueti. q² cū dñs

227

dirisset. ecce appropinquat qui me tradet. pre-
tristitia dormitauerit et a laudibus oticuerunt
Vnde et a pletorio hinc a vespera q̄ dñs tras-
ditus fuit campanaz silentiū inchoat. a vespa-
autem qua dominus traditus est q̄ videlz dis-
cipuli fugiēt campanis silentium indicitur.
Alij videlicet ad primam huius quinte ferie et
non ulterius pulsant campanas. fit tñ signum
cum tabula. Primo ad significanduz xp̄i huma-
nitatem qui se abscondit et vsqz ad mortem et
sepulturam se humiliavit. lignum quidē vsus hu-
milior eris sono. hoc ostendit. et inde ecclia ori-
entalis vsū adhuc tenet lignoz q̄ vt popul⁹
humilior reddatur. Secundo p̄ signum tabule
terrorem accipimus. Tabula ergo percutitur
quia magnus timor apostolis a iudeis incute-
batur. Tercio per lignum in ligno malleuz scz
in tabula suspensum intelligimus xp̄m. qui est
lignum plantatum secus decursus aquaz. qui
in crucis ligno pependit et pendens orabat. et
predicabat dicens. pater dimitte illis quia ne-
sciunt quid faciunt. Cum ligno autem tm̄ pulsa-
tur. quia tñc solus xp̄s predicator habebatur
et solus torcular calcant. Quarto per tabulaz
ipsam lignum fructiferum scz xp̄s per malleum
quo tabula percutitur lignum preuaricationis
significatur. Quinto ideo campane et non sig-
num tabule p̄ alterius huiusmodi silent. quia lz
maiora signa nostra videlicet apostoli a laude
dei in xp̄i passione siluerunt. Minora tñ signa.
vt mulieres non siluerunt. ymo secute sunt ips-
sum vsqz ad crucem. Principia q̄ horaruz scz
deus in adiutorium. et fines. scz per dominum.
et benedicamus et huiusmodi dimittuntur. qz
recessit et nobis ablati sunt sacerdos et pastor
bonus qui est alpha et o. id est principium et
fines. qui etiam est summus sacerdos. et caput
nostrum. et traditus impijs. nec est a quo peti-
mus qz intendat in adiutorium nostrum. p̄cul-
so namqz pastore nostro discipuli eius dispersi
sunt. Sic ergo istud officium caret principio
fine. quasi viduatum et mortuum videtur. qz
patres nostrividuati post mortem xp̄i fuerūt
Non dicitur etiam gloria patri. qz in xp̄i passio-
ne abscondita fuit fortitudo glorie ipsius xp̄i.
et in eius morte trinitas visa est extincta. In
laude dicitur illeversus. De hoc etiam sub dñis
ca de passione dictum est. hoc etiam notatur in
quibusdam ecclesijs in quibus his diebus duo
tm̄ cerei ante altare ardent. tercio extincto. p̄
ut sub tr̄ de pasca dicitur. In his quoqz trib⁹
diebus salutatio non fit. quia dñs vobiscum nō
dicitur. vt vitetur pestifera salutatio per quaz
iudas tradidit xp̄m dicens. aue tibi. Pax etiam
non datur. pro eo qz iudas osculo tradidit xp̄m
et qz in duobus sequentibus diebus in altari nō
ossecratur. nec dicitur. pax domini sit sp̄ vobiscū
nec dona nobis pacem. In quibusdam tamen
ecclesijs datur hodie pax. p̄ eo qz hodie sacm̄e
tum sacramtoꝝ. s. eucaristie institutū est. hōis

q̄ diebus fit officium humilius solito propter
domini humiliacionem et triduanaz e⁹ sepultu-
ram quaz celebramus. Veruntamen nocturna
le officium per quod significantur p̄phetie p̄-
betaz alta voce et manifeste cantatur. qz pro-
phete et alij sancti patres veteris testamti alta
et apta voce q̄ de xp̄o erant ventura predixerūt
et quod spiritus sanctus sibi dictabat. remota
formidine nunciarunt. diurnum vero offm̄ per
quod apostolorū predicatio figurat. voce di-
missa et quasi sub silentio cantatur. qz tñc apli
omnino tacuerūt. aut saltem occulte predicaues-
runt. Incipit autem tenebrarum officium. ze-
lus domus tue comedit me. id est amor velz m̄s
ecclesie sui. causa quare passus sum. Non dicitur
inuitatorium ne inuitemur. sed potius per silē-
tium detestemur pestiferum iudeorum osilium
et conuentum factum vt hiesum caperent i ser-
mone. et eum morti traderent. Preterea tunc
apostoli dispersi erant qui alios ad conuiuium
inuitare et conuocare consueuerant. Vnus
etiam laudis non dicitur. quia tunc factus est
obprobrium et abiectio plebis. Finis domice
orationis q̄ dñe ante lectiones dicitur in silētio.
pro eo qz de euangelio sumitur. Nam tunc euan-
gelica enunciatio fugientibus apostolis cessauit.
Et est notandum qz xp̄us cuius ip̄a est orō.
auulsus a ceteris et quasi in silēcio orauit. qz
fit tunc sonitus per tactum ligni cum manu qz
et xp̄s in ligno crucis pendens voce magna cla-
mauit. Non dicitur etiam in lectionibus. ius-
te domine benedicere. nec tu autem domine.
quia recessit pastor et sacerdos. qui gregi bñs
nedicere et misereri d̄z. Sed qz illum p̄pter pec-
cata amissimus. ad b̄ vt eum recuperare valeas-
mus amonemur per h̄ suz illū. hierusalemz hieru-
conuertere ad dominum deum tuum. qui in fis-
ne lectionum dicitur. et ad penitenciam ouerta-
mur. Nam post luctum possumus gaudere. Per
hoc autem qz dicitur bis hierusalem. arguitur
duricia iudeorum et peccatorum. sicut alibi in
euangelio. hierusalem hierusalem. q̄ occidis p̄-
phetas. etcetera. Rursum per iube domine in-
telliguntur ad p̄dicationem euntes. p̄ tu autē
inde redeunt es. ideo ergo neutruz dicitur qm̄
apostoli quos representat qui lectiones legūt
his diebus fugerant. Vnde nec ad predicacōz
missi sunt. nec qui missi erant sabbato domino
redierunt. Omnes antiphone sunt de passio-
ne et compassione.

In his eē tribus noctibus. ix. psalmi. ix. lectōs
et. ix. responsoria diuisa per singula nocturna
cantantur. ad ostendendum qz xp̄s in infernuz
descendens tria hominuz genera. s. v̄gines cō-
iugatos et continentes inde rapuit et ad ange-
lorum societatem transuexit. que tria genera i
euangelio distinguntur. per eos qui in mola
per eos qui in agro et per eos qui in lecto sunt
Tria ergo hominum genera. scz qui fuerūt in
lege naturali. et in tempore legis. et p̄phetaz.

per tria rotunda recolimus. sicut illi p mortem domini in tribus sociati sūt. nouem ordinibus angelorum. scz in actionibus. agnitionibus et gaudijs. ita per tres noctes dñice sepulture. ix. psalmi. ix. lectionibus. et. ix. responsorijs subdiuiduntur psalmi em ad actiones. lectiones ad operum dei agnitionem. et responsoria vero ad gaudium et ad cantum pertinent angeloz. Ceterz tres prime lectōs vel in qbusdam ecclesijs sex sunt de tremis hieremie deflentis captiuitatem populi sui. non solum babilonicam. s; etiam romanam quam incurerunt ppter passionem domini. et ideo dicuntur lamētabiliter in personam sanctorz de iudeis qui deflent casum gentis sue. Dicit em ille deplorauit mortem ioh̄. e regis occisi in futuraz destructionem gentis. ita et nos deploramus mortem et passionem xpi regis nostri. In fine at lamētacionum dicit idem hierem. spiritus oris nostri cristus dominus captus est in peccatis nostris. **A**lie vero tres sunt de expositione psalmi tractantis de passione. et ideo voce depressa leguntur tres vltime de epistola pauli. pria ad cor. **C**onuenientibus vobis in vnum. ac. vbi ostendit apostolus. quomodo debet cena domini sumi. ex quibus sex lectionibus apparet q; pphete preuiderunt xpm occidenduz. et apostoli tacent occisum. Dicuntur autem tremi. id est lamentaciones a trenato monte. vbi lamentacionum que ibi puniuntur sepe audiri dicuntur. **I**nde etiam dicitur trenum qd est carmen lamētacionis et funeris. Dicuntur etiam tremi. quia semper tres versus post vnamquancq; litteram hebrei alphabeti secuntur. quod alphabetum totū p ordinem in illis lamentacionib; ponit. **P**rimo qz mos fuit hebreis illud ponē in corū cantibus siue luctus siue leticie alic; rei multū notabilis. prout p; in vltimo capitulo prouerbiorz. mulierem fortem. ac. et in quibusdam alijs locis. put hētur in plxmo libri regū. **S**ecundo. qz sicut dicit hierem. in eodem pphemia in prologo bible versus quibus dēc sēc anteposuntur. in lamētacionibus hierem. incipiūt in hebreo ab eis litteris. **T**ercio vt per hoc notetur cecitas et duricia iudeoz. qui res tanq; alphabetum notissimas scz passionem filij dei intelligere et credere nolunt. dicente propheta. miluus in celo turtur et ficoma. cognouerunt tempus aduentus sui. israhel autē me non cognouit et populus non intellexit. **Q**uarto qz interpretaciones litterarum ipsaruz maxima ex parte continent sententiam ver suum quibus anteponuntur. **C**irca quod notandum est q; aleph interpretatur doctrina. beth domus. gimel plenitudo. dele th tabularum seu scripturarum. s; siquidem est prima connexio litteraruz ipsarum vbi dicitur q; doctrina ecclesie. que est domus dei est in plenitudine scripturaruz. hęc ista. vau et zay. hęc beth vita. hęc est secunda connexio. vbi dicitur q; ista et hęc doctrina quā pdixim;

est vita quaviuimus. **T**eth bonum. loth pncipium. hęc est tertia connexio vbi dicit q; bonū est principium per scripturas quasi per speculum saltem in enigmate agnoscere dominum. **C**aph manus. lamech cor vel disciplina hęc est quarta connexio vbi dicitur q; in vtero cordis disciplina erigitur. quia nichil facere possumus nisi que facienda erunt agnouerim. **M**en ex ipsis. num sempiternum. lamech adiutorium. hęc est quinta connexio vbi dicitur q; ex ipsis scripturis est nobis sempiternum auxilium. **A**ym oculus. pphete errauit. sadech iusticia vel consolacio hęc est sexta connexio vbi dicit q; sepe dicta scriptura. est oculus errantibus et consolacio. **C**oph aspice. res caput. sin super vulnus. thau signū vel consumacio. hęc est septima connexio. vbi etiam in numero fit mysticus intellectus. vbi dicitur **A**spice in scriptura contineri caput nostrum. a quo habemus medelam super vulnera et consequimur consumacionem. id est vitam eternaz. **S**ic ergo saluatoris exequie celebrantur vt in modico apice ab aliorum defunctorz exequijs distare videantur. **C**onsequenter candelę et lumina extinguuntur. nam hęc tenebre tribus noctibus celebrare significant tenebras q; tribus horis fuerunt xpo pendente in cruce. **P**rius tribus noctibus lumen extinguitur. qz verum lumen triduo iacuit in sepulcro. **C**irca quod aduertendum est. q; qdam accendit septuaginta duas candelas. quidam viginti quatuor. qdam quindecim. quidam. xij. quidam. ix. quidam. vij. et scdm quosdam non est numerus certus. oēs tamen non sine misterio agunt. **S**eptuaginta due candelę que extinguuntur designant. lxxij discipulos. quoruz predicacio in morte xpristi pene extincta est. significant etiam q; dominus lxxij. horis in sepulcro per sinodochē intellectus vel tot accenduntur propter septuaginta duas naciones seu genera linguaruz. **X**liij. candelę accenduntur. **P**rimo quia sol iste qui mundum viginti quatuor horis diei et noctis illuminat significat xpm vez; solem qui extinguit quia xpi occubuit vesper e passionis et tenebre facte sunt super vniuersā terrā. **S**ecundo dies cuius maius lumen xpristus est. nox vero cuius minus est lumen ecclesia est. **L**uminaria sūt apostoli. et alij viri apostolici. qui sunt quasi. **X**liij. hore. que diei xpristo et nocti ecclesie famulantur. **X**liij. ergo lumina extinguuntur. qz apostoli in vno quoq; die per. **X**liij. horas latuerunt. **T**ercio viginti quatuor candelę designant versus. gloria patri. ac. qui in nocturnis festiuitatū **X**liij. vicibus solet dici. **P**rimo p; de; in adiutorium. **S**ecundo post munitarium. **T**ercio p; ymnium. nomies in psalmis trium nocturnorum ter in responsorijs et te deum laudamus quasi gloria patri est. **I**terum ad laudes. semel post deus in adiutorium quinquies in psalmis sequentibus semel in ymno et semel p; bñdictus versus enim ipse in hoc officio tacetur. vt pres

missum est. quia ille in cuius laudem dicitur in sepulchro iacere. ideoque .xxiij. candele ad se designandum extinguuntur. vel significant. .xij. apostolos. in quorum honorem totiens dicitur gloria patri in nocturnis. prout dictum est in problemio quinta partis. .xv. candele significant. .xij. apostolos. et tres marias que sequebantur dominum que extinguuntur. quoniam tunc omnes laudes dei tacuerunt. apostolis tamen fugientibus ipse marie. quia minus timebant circa christum. quoad poterant versabantur. Unde legitur. *Pelli mee osumptis carnibus adbe. os me. a de. sunt tana. mea. cir. de. meos. labia id est mulieres que sunt quasi pellicula circa dentes. Vel. .xiiij. ex illis. candelis significant. .xiiij. articulos fidei que extinctio significat extinctionem fidei sciam in fuga apostolorum. extinctio vero ultime candelae significat mortem christi. .xij. candele accense representant. .xij. apostolos. que extinguuntur ad notandum quod apostoli tunc siluerunt et fugerunt. et pene extincta est fides in eis. **N**oves candele significant genus humanum. quod pro peccatum se a nouem ordinibus angelorum. et a vera luce exclusit. **S**eptem candele significant gratiam spiritus septiformis que in cordibus discipulorum pene fuit extincta. **V**bi vero non obseruatur certus candelarum numerus. sed quilibet laicus pro uelle candelam suam apponit candele. **S**ed significant prophetas et alios sanctos patres. qui christum venturum lumen nostrum preannunciantes. et uerba salutis predicantes diuersis penis uerati mortui sunt et extincti. **P**orro omnes candele non simul sed una post aliam extinguuntur. quia discipuli non simul a christo sed successiue unus post alium discesserunt. **A**lia etiam ratio sequitur. **Q**uidam extinguunt eos post singula cantica usque ad plenam extinctionem figurantes quod in singulis canticis siue psalmis messica decidimus. quia uerus sol occubuit. gaudium nostrum in ludum est uersum. **I**uxta illud. **C**ecidit corona capitis nostri. conuersus est in ludum chorus noster. **A**lii in tribus uicibus eas extinguunt recolentes triduanam domini sepulturam. **I**n quibus quoque ecclesiis candele manu quadam cerea extinguuntur. que significat manum iude. de qua dominus dixit. qui intingit manum mecum. **Q**ue fuit quasi cerea. id est ad malum flexibilis. per quam christus rex noster a uera lucerna traditus fuit. et quantum in illo fuit extinctus. **C**andela autem que in medio est. non extinguuntur sed in fenestra vel in archa acescens seruatur occulte. vel pro ea reuelatur et ecclesiam illuminet. **S**emper candela ipsa seu eius lumen occultatum significat primo fidem que in sola uirgine remansit. per quam postea omnes fideles docti et illuminati sunt. **S**ecundo significat christum qui licet uideretur secundum carnem extinctus. tamen secundum diuinitatem (que illis erat occulta) uiuebat. et postea resurgens cum luce clarissima se suis discipulis manifestauit.*

Tereto occultati luminis quos uidebat extinctum reuelacio notat fidei illuminationem in apostolis. et in alijs in quibus tunc pene extincta erat. **Q**uarto notat fidem post infidelitatem. **Q**uinto notat quod ignis spiritus sancti qui in fidelibus uidetur extinctus iterum relucet in eis. **S**exto luminis renouacio significat noui testamenti renouacionem. **S**eptimo luminaria successive unum post alterum extinguuntur. unum quasi pene extinguuntur quia absconditur et postea reuelatur ad notandum quod peruersi uice cultores. et generacio praua nuncios patris. uidelicet prophetas per uaria tempora completo suo ministerio prophetie occiderunt. et tandem patris heredem quem in sepulchro positum lumine occultato figuramus. **E**t luminis reuelacio est resurrectionis eius manifestacio et commemoracio. **S**ane candela que ultimo extinguuntur est maior ceteris secundum quosdam et significat christum qui fuit dominus prophetarum. secundum alios uero non est maior ceteris. et sicut significat christum qui reputatus est unus ex prophetis. et ultimo extinguuntur. quia nullus post eum apud illos propheta surrexit. **S**ed extinctus eis per die tenebras dereliquit. **E**t ad canticum euangelicum candela ipsa extinguuntur quia christus euangelisans occiditur. **E**t attende quod in hoc officio pastoris officia. ut caplin subiciuntur. quia pastores dispersi fuerant. uersus tamen quod est minorum officium non omittitur. quia discipuli minus cogniti uidebantur. unde et hoc officium triduanum potius a minoribus celebratur in tipo minorum discipulorum et mulierum que dominum sequebantur. **V**ociferacio ad benedictus et tuus multus popularis qui tunc fit crepacio est iude proditoris et tumultus cohortis quam cum gloria dijs et fustibus iudas contra christum adduxit. **U**el ceci discipuli salutacio dicentis. **A**ue rabi. **T**ercio canticum ipsum tunc alta uoce dicitur ad notandum. quia multi interfecti ante christum gaudebunt. **C**langor canentium kirielison est tumultus dominum persequenti et eum yronice adorantium. **U**el significat lamenta sanctarum mulierum que sequebantur dominum. que leguntur postea lamentari sedentes extra sepulchrum. **T**ro p uero id est uersus illi qui in his tribus noctibus cum kirielison. et domine miserere quasi lamentabiliter cantant significant lamentaciones et dolores mulierum de cognacione sua que a galilea fuerant secute hiesum inter quas erant maria magdalena et maria iacobi et Salome plorantes iuxta sepulchrum. **I**n quibusdam etiam ecclesijs tropis cantatis procedentes ad terram dicunt in tenebris sub silencio. miserere mei deus et collectam respice quesumus domine. in quibus apostolorum in occultis notatur. **P**ostea fit cum manu uel alio quidem somitus ante luminis reuelacionem qui somitus representat terroris eorum inuersionem uel ex tumultu cohortis. uel ex tremore. **I**n quibusdam tamen ecclesijs ignis nouus

de lapide producit. quia per christum mediator noster nobis spiritus sanctus infunditur. Ab hac quoque die ad octavam pentecostes in quibusdam ecclesiis officium beate marie omittitur ut memorie atque reuerencie passionis et resurrectionis. de quibus in ecclesia hoc tempore agit ardencius insistatur. cum enim honor et obsequium specialiter hoc tempore christo et nato in nostra humanitate passo et glorificato impensius redundet in ipsam matrem nulla quidem sibi sit iniuria ipsi officium omittendo. Omittitur et officium mortuorum quia cum recordatio beneficiorum christi precipue que ipse passionis et resurrectionis sue tempore contulit omnem nostrum affectum et intellectum requirant. proinde ecclesia illud solum officium quod ad ipsum christum spectat. in quo de eius passione et resurrectione agit eo tempore agit. ut sic non ad plura dispersa. ad unum dumtaxat vehementius occupetur. nec per hoc defuncti qui sunt in purgatorio dispendium patiuntur. quia cum sint nobis per caritatem uniti beneficia nostra. (sicut quod meruerunt) participantur ab eis. nec expressius memoria pro illis fieri posset quam magis memoriam de morte et resurrectione christi. per quam a penis liberari expectant. extra ecclesiam inuile est ipsa officia dicere

De diurno huius diei officio. R.
Quod de diurno huius diei officio videre. Et quidem hoc quinta feria in signum sacramentis. tum ab ecclesia. tum a domino institutis. in qua die primo penitentes in ecclesia introducuntur. qui in capite ieiunij de ea eiectione fuerant. Unde in canone innocenti ita legitur. de penitentibus vero qui siue ex grauioribus omnis siue ex leuioribus penitentiis gerunt. si nulla interueniat egritudo quinta feria ante pascha eis remittendum. romane ecclesie consuetudo demonstrat. Primo ergo de penitentium introductione in ecclesiam dicendum aliqua de ipsa eiectione premitamur. Siquidem misericors et misericors dominus. cuius misericordie non est numerus. sicut in psalmo habetur. misericordie semper agens et peccatorum salute faciens per hunc mundi pelagium periculose nauigantibus. et quibus fluctuantibus inter alia multa remedia. specialiter duas naues siue tabulas parauit prima est baptisimus. secunda penitencia. sic apostolus ait ad ephesios. Et quidem quod penitentes de ecclesia eiciuntur representant exilium et eiectionem ad eue de paradiso. propter eum possumus peccatores de ecclesia eiciamus. et eiectionis penitenciam septennem aut aliam pro criminum qualitate imponimus. et eiectionis per septem ebdomadas extra morantur. quia genus humanum in adam lapsum iudicio dei. in exilio septem milibus damnatur annorum. maria quoque lapsa septem diebus exiit extra castra. forma eiectionis habetur in concilio agathani. Eiectionem vero chayan in facie domini representat ecclesia exorcizando

viros sanguinum precipue cum candelis extinctis quare ille et isti spiritum vitios extinguunt. que candelae in prolatione anathematis domini proiciuntur et pedibus conculcari. nec ulterius domini ad alios quemvis. sicut nec sal infatuatum assumi. Et eiectionem candelas in manibus ad significandum quod pro opere quo primi parentes porreperunt manus ad pomum vetitum apposita est ignea rumphea in paradiso. Clauduntur coram eis fores ecclesie in signum aditus paradisi quendam obclusi. **De loco ad locum vadunt** siue in exilium mittuntur. significat quod chayan post mortem fratris profugus et vagus fuit super terram quod ciliis et lanis vtuntur. de iob tractum est quod penitenciam in fauilla et cinere agens sacro se operuit. et de nimuitis. qui simili fecerunt.

Cilicium quoque portant in signum pellicearum tum carum ad eue. iobis etiam habitum rescolentes. Carcer penitencie a ioseph micu habuit quod comam et barbam nutriunt. tractum de ioseph cui in carcere posito ista excreuerunt. quod iacent aut sedent in terra sumptum est de iob quod in sterquilinio sedit. In terra etiam comedunt. quasi ipso facto dicant. maledicta es terra in opere tuo. non dicitur eis aue. quare nondum mutatum erat nomen eue. quod pedes nudant. nuditatem representant ad inuidentes quod indigent ornatu glorie. quod baculis vtuntur tractum est de iacob qui peregrinans in baculo iordanem transtulit. In his etiam omnibus inuitantur ad humilitatem purgatoriam confessionem. et tam peccatorum quam eterne pene meditationem. et quod sint memores sue peregrinationis. Namque eiciuntur de ecclesia et post eos cantatur. in sudore vultus tui vesceris pane. hoc ideo fit. ut videntes ecclesiam pro eis esse confusam magis ac magis confundantur. Investimentis quippe sordidis et excremento erumum et barbe multiplicatio miserie peccatorum in finiat. quasi dicant ipso facto. Iniquitates mee multiplicatae sunt super capillos capitis mei. quod in terra iacent. eis eterna damnationem ad memoriam reducit. quasi dicant domine perdes omnes qui in terram descendunt. i. qui dediti sunt terrenis. nisi resipiscant quod de loco ad locum in baculo vadunt eis ad memoriam peregrinationem suam reducit. qui pro peccato recesserunt a deo. in baculo enim intelligitur correctio consolatio et sustentatio. quasi dicant. Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. Est autem baculus cubitalis. quia in qua mensura messi fuerint remocietur eis. Sed queritur quare hac die penitentes in ecclesiam introducuntur. Respondeo in quinta feria deus creauit pisces et volucres. pisces in aquis reliquit. volucres in aera leuauit. iuxta illud. Magne deus potencie qui ex aquis. et partim remittis gurgiti. scilicet pisces. partim leuatis in aera scilicet volucres. Per pisces intelliguntur cupidi. auaritia luxuriosi qui in fluxu cupiditatum huius mundi delectantur. Volucres sunt spirituales qui in spiritalem